- 1 -

义城投〔2023〕98 号

关于印发《义乌市城投集团建设项目无价材料
询价管理规定》(2023 年修订版)的通知

各部室、各项目管理公司：

为加强城投集团建设项目的合同管理工作，规范无价材料询

价流程，现将《义乌市城投集团建设项目无价材料询价管理规定》

(2023 年修订版)印发给你们，请认真贯彻执行。

义乌市城市投资建设集团有限公司

2023 年 12 月 26 日

(此件公开发布)

- 2 -

义乌市城投集团建设项目无价材料询价管理规
定(2023 年修订版)

第一章 总 则

第一条 为了加强义乌市城市投资建设集团有限公司（以下

简称“城投集团”）建设项目的合同管理工作，规范无价材料询

价流程，依据国家、省、市等有关法律、法规和合同文件的相关

规定，结合城投集团工程建设管理的实际情况，制定本规定。

第二条 本规定适用于城投集团及其子公司建设或出资的政

府投资项目和自营性项目，其他合同项目可参照本办法执行。

第三条 本规定所称无价材料，是指工程中使用的无省、市、

县三级工程造价管理机构发布信息价的工程材料、设备（元器件）

及综合价项目（不属于依法必须招标项目）。主要有：

（一）编制标底预算时，设计单位采用无价材料。

（二）合同实施过程中：

1、合同中暂定价项目（不属于依法必须招标的）；

2、工程变更（含新增合同外项目）产生的无价材料；

3、原合同清单项目特征不符或缺项产生的无价材料；

4、其它。

第二章 询价程序

第四条 询价准备工作

（一）招标文件或施工合同（《甲控乙供材料设备一览表》）

- 3 -

中有明确品牌要求的无价材料，询价时应结合品牌技术指标、档

次要求等。

（二）无品牌档次要求的，应结合工程项目特性及设计、使

用单位意见确定询价材料的品牌、档次。

（三）通过网络、电话咨询等方式初步了解当地材料市场的

相关情况后，由询价组织单位填报《无价材料询价申请表》（见

附表一），写明需要询价的内容、事由以及询价方式或方案等。

第五条 询价人员组织

（一）预算编制过程中发生的无价材料询价工作由预算编制

单位负责，预算送审时应提供《无价材料询价汇总表》（见附表

五）。

1、询价金额在 50 万元以下时，由预算编制单位自行开展询

价工作。

2、询价金额在 50 万元及以上时，预算编制单位应会同项目

管理公司、集团项目管理中心、监督小组（由集团企务监督委员

会和项目管理公司企务监督委员会各派一人组成）共同开展询价

工作。

（二）合同实施过程中发生无价材料需询价时，各项目管理

公司应组建相应级别的询价小组，积极开展询价工作。监督小组

应做到全过程监督。

1、询价金额在 50 万元以下时，由项目管理公司组织施工、

监理、使用、标底预算和跟踪审计（若有）等单位相关人员参加

- 4 -

（如涉及到材料选样应酌情邀请设计单位相关人员，下同）。

2、询价金额在 50 万元及以上时，项目管理公司在组织以上

相关人员参加询价的同时，集团项目管理中心应派员参加。

有委托跟踪审计单位的建设项目，应在跟审合同中明确由跟

审人员提出无价材料询价申请。

第六条 询价审批流程

无价材料市场询价完成后，询价小组应及时填写《无价材料

询价报价单》（见附件二）并对报价结果进行合理性分析，剔除

偏离过大的异常报价，形成《无价材料询价报告》（见附表三）。

询价报告必须由所有参加询价人员签字。询价报告完成后填报

《无价材料询价审批表》（见附表四）、《无价材料询价汇总表》

（见附表五），审批完成后《无价材料询价汇总表》盖建设单位

公章。

1、询价金额在 50 万元以下的：由项目管理公司审核 集

团项目管理中心核查并备案。

2、询价金额在 50 万元及以上的：由项目管理公司审核 集

团项目管理中心核查 集团项目分管领导审批。

第三章 询价管理

第七条 无价材料询价工作原则上宜按单个项目单种材料实

施，若单个项目中有多种询价材料且采用同种询价方案（方式）

时，可合并实施；同一时期不同项目存在同种材料询价时，材料

价格应基本一致。

- 5 -

第八条 预算编制时无价材料询价应在招标当月完成；合同

实施过程中无价材料询价应自询价方案批准后一个月内完成。

第九条 市场询价方式应尽可能通过大型建材市场开展，原

则上应对不少于三家的材料设备供应商开展市场询价。市场询价

时应综合考虑材料设备的技术参数、市场行情、运输成本、材料

损耗、税费等因素；同时应以供应商提供的正规报价为主，网络

报价为辅。报价单上应有供应商名称、品牌及规格型号、产品性

能、具体价格、联系人、联系方式等要素。

第十条 无价材料的价格为实际市场价，反映当地市场的真

实价格行情，询价价格不再下浮。

第十一条 经审批的无价材料价格作为项目工程预算及结算

编制的依据，最终以送审审定价为准。

第十二条 无价材料的询价资料均应统一编号，形成电子版

台帐，以便后续工程参考使用。

第十三条 询价人员在开展询价工作时应当遵守客观公正、

实事求是、廉洁奉公、保守秘密的原则。严禁在询价、定价过程

中徇私舞弊，违规者，视情节轻重给予处罚。

第十四条 工程询价采购应逐步实行信息化管理，询价审批

流程应通过集团工程管理系统办理。

第十五条 项目管理公司应指定询价采购管理部门，加强市

场材料价格的了解及收集采购终端的问题反馈，建立经验共享机

制，及时将市场采购情况反馈集团项目管理中心；建立满足日常

- 6 -

管理及后续工程检索使用统计台帐，具体格式详见《无价材料询

价管理台帐》（附表六）。

第四章 附 则

第十六条 本规定由集团项目管理中心负责解释。

第十七条 本规定自发布之日起执行，《义乌市城投集团建

设项目无价材料询价管理暂行规定》义城投〔2018〕157 号同时

废止。

附表一、无价材料询价申请表

二、无价材料询价报价单

三、无价材料询价报告

四、无价材料询价审批表

五、无价材料询价汇总表

六、无价材料询价管理台帐

- 7 -

附表一

无价材料询价申请表

编号：***号

项目名称

询价组织单位 询价金额 万元

询价的内容及

方案

会

签

栏

项目

管理

公司

相关

部门

项目

分管

领导

备 注

注：1.询价金额是指无价材料估算总价或价差调整的估算总额。

2.询价金额 50 万元以下由项目管理公司批准。

3.询价金额 50 万元及以上由集团项目分管领导批准。

4.如遇职能部室调整，可由本办法解释单位按实调整相关内容。

- 8 -

附表二

无价材料询价报价单

日期： 年 月 日 编号：***号

序号 材料名称 型号规格
报价单位及联系人、

联系方式
单位 数量

报价
备注

材料价 运费 税费 其它费用

建设单位： 监理单位： 施工单位： 其他单位： 监督人员：

- 9 -

附表三

无价材料询价报告
编号：***号

项目名称 报告日期

询价内容

询价情况

询价结论

与建议

询价人员

签字

备 注

注：1.参与询价的所有人员均应在询价人员签字栏签名。

2.本表后附《无价材料询价报价单》或其他询价报价资料。

- 10 -

附表四

无价材料询价审批表
编号：***号

项目名称 询价金额 万元

基本情况

审批内容

会

签

栏

项目

管理

公司

相关

部门

项目

分管

领导

备 注

注：1.本表中涉及的金额是指询价后按询价报告中的建议价格计算的无价材料的总价或

价差调整的总额。

2.询价金额 50 万元以下由项目管理公司审核，集团项目管理中心核查备案。

3.询价金额 50 万元及以上由集团项目分管领导审批同意。

4.审批本表时应后附表一～三、附表五。

5.如遇职能部室调整，可由本办法解释单位按实调整相关内容。

- 11 -

附表五

无价材料询价汇总表
项目名称：

序号 材料名称 型号规格 单位 数量
单价（元） 合价

（元）
备注

材料价 运费 税费 其它费用

合计

备注：本表为工程预算编制（招标控制价）及结算送审时的附件。

建设单位：（公章）

日 期：

- 12 -

附表六

无价材料询价管理台帐

项目名称：

序

号
材料名称 型号规格 单位 数量

单价（元）
合价

（元）

供货商信息
询价方

式
询价时间材料

价
运费 税费

其它

费用
名 称 联系方式

合计

- 13 -

抄送：市国资办，市建设局，市审计局，市财政稽核中心。

义乌市城投集团办公室 2023 年 12 月 26 日印发

	2023-12-27T09:01:51+0800
	义乌市城市投资建设集团有限公司
	189349